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پره اكلامپسي )مسمومیت حاملگي(

واحد آموزش سلامت 

چه زناني در معرض ابتلا هستند؟

اکلامپسیسی    موقع افرادی که بیشتر در معرض پره شناسایی به

اکلامپیی قرار دارند تا حد دی از بر ز میمومیس  بسارداری 

 کند. پیشگیری می

سالگی  53سالگی   بعد از سن  02در زنان جوانی که قبل از  

شوند، زنانی که حاملگی چندقسلسویسی  بار باردار می برای ا لین

دارند، مادرانی که دچار دیاب    یا اضافه  زن هیتند، ابتلا به 

 یابد.  میمومی  بارداری افزایش می

ها با  های بارداری   مقاییه آن چنین با انجام آزمایش هم

توان تشخیص داد که چند درصد احتمال ابتلا  یکدیگر نیز می

 به میمومی  بارداری  جود دارد.

مسمومیت شدید ممکن است باعث جدا شدن جفت بهه 

 صورت ناگهاني و خونریزی مادر شود:

چنین در مواردی از مسمومیت شدید ممکن است جفت بهه  هم

صورت ناگهاني جدا شود و مادر را دچار خونریزی شدید كنهد 

و اگر اقدامات اورژانسي انجام نگیرد، ممکن است بهه مهر  

 جنین و تشنج مادر بیانجامد. 

 چه كنیم كه دچار مسمومیت حاملگي نشویم؟

نمک، مصرف بیشتر مواد حهاوی كهلهسهیهم و  داشتن رژیم كم

پروتئین، تجویز مصرف آسپیرین بچه و روغن ماهي، استراحهت 

بیشتر، و در معرض استرس روحي و رواني قرار نداشتن، بهاعهث 

.  شود كاهش احتمال ابتلا به مسمومیت بارداری مي
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 به نام خدا 

 پره اكلامپسي 

 پره اكلامپسي چیست؟
تا  5پره اكلامپسي اختلال پیچیده ای است كه حدود 

درصد زنان حامله را درگیر مي كنهد. تشهصهیه           8

پره اكلامپسي بر فشار خون بالا و وجود پروتئیهن در 

ادرار )بطور طبیعي پروتئین در ادرار دیده نمي شود( 

 حاملگي است. 02بعد از هفته 

حاملهگهي  73این اختلال در بیشتر موارد بعد از هفته  

نهیهمهه دوم   شروع مي شود ولي در هر زمانهي از

حاملگي و نیز در زمان زایمان و یا حتي بعد از زایمان 

ساعت اول بعد از زایمان( ممکهن  28تا  02)معمولا در 

 است دیده شود.

حاملگهي نهیهز در  02بروز این اختلال قبل از هفته  

موارد نادری نظیر حاملگي مولار )حاملگهي پهو( ( 

 امکان دارد. 

پره اكلامپسي مي تواند خفیف یا شدید باشد و نهیهز 

پیشرفت آن ممکن است آهسته یا سریع باشد. تنها راه 

 بهبود بیمار زایمان است.

 تأثیر پره اكلامپسي بر سلامت مادر و جنین

هر چه پره اكلامپسي شدید تر باشد و زودتر رخ دههد 

خطر آن برای مادر و جنین بیشتر است. بیشتر زنهانهي 

كه دچار پره اكلامپسي مي شوند دچار نوع خهفهیهف 

آن در نزدیکي زمان زایمان مي شوند و با مهراقهبهت 

های مناسب خطری متوجه آنها یا جنینشان نصهواههد 

 بود.

 

 بیشتر از سه كیلو اضافه وزن مادر در ماه خطرناک اسهت

تا  5.5خانم باردار به طور طبیعي هر ماه اضافه وزني بین 

كیلو در ماه اضافه وزن  7كیلو دارد، ولي اگر بیشتر از  0

پیدا كند، احتمال ورم یا اِدمِ بارداری وجود دارد و در 

كه فشارخون او نیز بالا رود، بایستي حتماً از جهت  صورتي

 دفع پروتئین  در ادرار چک شود. 

طریقه آزمایش دفع پروتئین به این صورت است كه ههر 

كنند و اگر طي این مهدت  ساعت ادرار را جمع مي 02

گرم پروتئین دفع شهده بهود، دفهع  میلي 722بیشتر از 

 پروتئین غیرطبیعي است.

 شود: اكلامپسي به دو گروه تقسیم مي پره

 خفیف و شدید.  

میلیمتر  02روی  522اكلامپسي خفیف، فشار خون  در پره

گهرم در  مهیهلهي 722جیوه است، دفع پروتئین حدود 

روز است، معمولاً بیمار سردرد و درد سر دل نهدارد  شبانه

  شود. و جنین هم از نظر رشد دچار اختلال نمي

 

بار بهرای  هفته یک 0اكلامپسي خفیف هر  فرد دارای پره

 چکاپ به پزشک مراجعه كند .

اكلامپسي تحت مراقبت منهظهم قهرار  بیمار در نوع خفیف پره

گیرد، برای مثال: اگر زنان باردار به صورت طبیعي مهاههي  مي

كنهنهد، فهرد داری  بار برای چکاپ به پزشک مراجعه مي یک

بار باید مراجعه داشته باشهد  هفته یک 0اكلامپسي خفیف هر  پره

و در این معاینات پروتئین ادرار، وزن، میزان رشد جنین و آب 

داخل كیسه حاملگي، از طریق سونوگرافي بررسي شود تا بیمار 

  بارداری برسد و بعد از آن حاملگي ختم شود. 78به هفته 

 

 بروز حملات تشنجي و احتمال خطر مر  برای مادر

 

داشته شود و ختم حاملگي  چنان در شرایط خطر نگه اگر مادر هم

لازم تشصی  داده نشود، ممهکهن اسهت وضهعهیهت فهرد از 

اكلامپسي به اكلامپسي تبدیل شود؛ بدین معنا كه فشهارخهون  پره

بالای مادر باعث بروز حملات تشنجي شود و احتمال خهطهر و 

 حتي مر  او را در برداشته باشد.

ریزی مغزی، احتمال نابینایي و به كمها رفهتهن  در صورت خون 

رساني به  مادر نیز وجود دارد و ممکن است به دلیل كاهش خون

 جنین، مر  جنین را در برداشته باشد. 

حاملگي اتفاق بیافتد، نباید زمهان  02اگر اكلامپسي قبل از هفته  

تلف كرد تا حاملگي ادامه یابد؛ چراكه سلامت مادر ارجح اسهت 

  و بهتر است حاملگي را خاتمه داد.

 


